2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	27 марта 2015 г.
	-П

Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий из  областного бюджета Ульяновской области образовательным организациям, являющимся региональными инновационными площадками в 2019 году

В целях реализации мероприятий государственной программы «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» на 2014-2021 годы Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Предоставить грант в форме субсидий из  областного бюджета Ульяновской области образовательным организациям, являющимся региональными инновационными площадками в 2019 году.
2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления грантов в форме субсидий из  областного бюджета Ульяновской области образовательным организациям, являющимся региональными инновационными площадками в 2019 году.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель

Правительства области

     А.А.Смекалин

УТВЕРЖДЁН
Постановлением Правительства

Ульяновской области
от___________№________

Порядок

предоставления грантов в форме субсидий из  областного бюджета Ульяновской области образовательным организациям, являющимся региональными инновационными площадками в 2019 году

1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации устанавливает правила определения объёма и предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области (далее - гранты) образовательным организациям, расположенным на территории Ульяновской области и являющимся региональными инновационными площадками, и не являющимися казёнными учреждениями (далее – образовательные организации) в 2019 году.
Признание образовательной организации региональной инновационной площадкой осуществляется в порядке, установленном приказом Министерства образования и науки Ульяновской области (далее – Министерство) от 17.07.2018 № 10 «Об утверждении Порядка признания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных действующих в сфере образования организаций, а также их объединений региональными инновационными площадками».

2. Гранты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области на 2019 год, и лимитов бюджетных обязательств на предоставление грантов, доведённых до Министерства как получателя средств областного бюджета Ульяновской области.

3. Гранты предоставляются в целях финансового обеспечения затрат образовательных организаций в связи с распространением результатов инновационной деятельности и совершенствования профессиональных компетенций педагогических работников, заместителей руководителя и руководителя образовательной организации.

 Предоставленный грант может быть использован   на следующие цели:

 на  оплату образовательной организацией научного руководства, консультирования, рецензирования, экспертизы  программ, направленных на   реализацию инновационного проекта;
на оплату  труда проектной группы образовательной организации;
на оплату курсов  повышения квалификации, стажировки  педагогических работников, заместителей руководителя и руководителя образовательной организации,  по теме инновационного  проекта;
на издание печатной продукции, опубликование статей.
4. Объём гранта, предоставляемого одной образовательной организации, составляет 203 200 рублей.

5. Гранты предоставляются образовательным организациям, принявшим участие в конкурсном отборе на реализацию инновационных проектов, направленных на  обеспечение модернизации и развития системы образования в Ульяновской области (далее - участники Конкурса, Конкурс соответственно) и ставшим его победителями.
6. В целях информирования о начале процедуры предоставления грантов Министерство размещает на своём официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о приёме заявок                  на получение грантов (далее – заявка) с указанием срока и порядка представления заявок и иных документов (копий документов), необходимых для получения грантов. Приём заявок осуществляется Министерством в течение 10 календарных дней со дня, следующего за днём размещения указанной информации.

7. В целях организации конкурсного отбора Министерство создаёт конкурсную комиссию, состав и положение о деятельности которой утверждаются правовым актом Министерства.

8. Заявка представляется в Министерство в установленный пунктом 5 настоящего Порядка срок за подписью руководителя образовательной организации в произвольной форме на бумажном носителе.

Днём регистрации заявки в Министерстве является день поступления            в Министерство заявки. К заявке  прилагаются следующие документы:

копии учредительных документов образовательной организации, заверенные подписью руководителя образовательной организации и печатью образовательной организации (при наличии);

копии лицензии и приложения к ней, заверенные подписью руководителя образовательной организации и печатью (при наличии);

согласие органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении образовательной организации, на участие образовательной организации в отборе, оформленного на бланке указанного органа (для бюджетных и автономных организаций);

справку о соответствии образовательной организации требованиям, указанным в  подпунктах 1-3 и 5-6 пункта 10 настоящего Порядка.
9. Конкурсный отбор должен быть проведён в течение 15 рабочих дней после  даты окончания срока приёма документов.

Министерство в течение 5 рабочих дней со дня, следующего за днём окончания приёма заявок:

 1) осуществляет проверку комплектности представленных документов, полноты и достоверности содержащихся в них сведений посредством изучения информации, размещённой в форме открытых данных на официальных сайтах уполномоченных государственных органов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направления в уполномоченные государственные органы запросов, наведения справок, а также использования иных форм проверки, не противоречащих законодательству Российской Федерации;

2) принимает решение о допуске образовательных организаций к участию в конкурсном отборе и (или) решение об отказе в допуске образовательной организации к участию в конкурсном отборе, оформленном правовым актом Министерства;

3) направляет образовательным организациям, в отношении которых принято решение  об отказе в их допуске к участию в конкурсном отборе, уведомления, в которых должны быть указаны обстоятельства, ставшие в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка основаниями для принятия такого решения. Уведомления отправляются заказным почтовым отправлением либо передаются образовательным организациям непосредственно;

4) передает в комиссию документы, представленные образовательными организациями, допущенными к участию в конкурсном отборе, а также документы и сведения, полученные Министерством в соответствии с подпунктом 1 пункта 8 настоящего Порядка.

Дата проведения заседания комиссии публикуется Министерством на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем за 3 рабочих дня до его проведения.

10. Основаниями для отказа от участия в конкурсном отборе являются несоответствие образовательной организации следующим требованиям:

1) образовательная организация не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство (территория), включенное в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;

2) образовательная организация не получает в текущем финансовом году средства из областного бюджета Ульяновской области, в соответствии с иными правовыми актами на цели, установленные пунктом 1 настоящего Порядка;
3) у образовательной организации на первое число месяца, в котором подается заявка, отсутствует просроченная задолженность по возврату в областной бюджет Ульяновской области, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед областным бюджетом Ульяновской области;

4) у образовательной организации отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на первое число месяца, в котором подается заявка;
5) образовательная организация не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства
6) у образовательной организации отсутствует просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Ульяновской областью

7) представление образовательной организацией, заявки и приложенных к ней документов по истечении срока, установленного пунктом 6 настоящего Порядка.
11. Критерии конкурсного отбора:
- актуальность содержания инновационного проекта для региональной системы образования: 0-5 баллов;

- организация сетевого взаимодействия в рамках реализации инновационного проекта: 0-5 баллов;

- тиражируемость результатов инновационного проекта: 0-5 баллов;

- софинансирование инновационного проекта образовательной организацией: 0-5 баллов;

- соответствие нормативных, финансовых, материально-технических и кадровых ресурсов образовательной организации содержанию инновационного проекта: 0-5 баллов.

12. Победителями конкурсного отбора признаются образовательные организации, набравшие максимальное количество баллов согласно пункту 11 настоящего Порядка, представившие документы в полном объёме в соответствии с требованиями, установленными пунктом 6 настоящего Порядка, и содержащие сведения в полном объёме.

Основаниями для принятия комиссией решения об отказе в признании образовательной организации    победителем конкурсного отбора являются основания, перечисленные в пункте 15 настоящего Порядка.
13. Комиссия формирует перечень победителей конкурса и направляет его в Министерство. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами комиссии.
14. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня получения протокола комиссии принимает решение о предоставлении гранта либо об отказе в предоставлении гранта, оформленное правовым актом Министерства.
15. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении гранта являются:

1) несоответствие образовательной организации одному или нескольким критериям, установленным пунктом 10 настоящего Порядка;

2) неполнота и (или) недостоверность сведений, содержащихся в представленных образовательной организацией, документах.
16. Не позднее 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения Министерство направляет образовательной организации уведомление о предоставлении либо об отказе в предоставлении гранта.
В случае принятия решения об отказе в предоставлении гранта в уведомлении указываются обстоятельства, послужившие основанием для принятия такого решения.

Уведомления отправляются заказным почтовым отправлением либо передаются образовательным организациям непосредственно.
Решение об отказе в предоставлении гранта может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

17. Целевыми показателями предоставления гранта являются:

доля инновационных проектов и программ, внедренных в практику на территории Ульяновской области и (или) Российской Федерации;

количество публикаций региональных инновационных площадок регионального и федерального уровней, в том числе индексируемых в информационно-аналитических системах научного цитирования.

18. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня направления образовательной организации уведомления о предоставлении гранта заключает с ней соглашение о предоставлении гранта (далее - Соглашение), подготовленного по типовой форме, установленной Министерством финансов Ульяновской области.

Соглашение должно содержать:

1) сведения об объёме гранта, целях, условиях и порядке                                его предоставления, в том числе сроках перечисления;

2) сведения о порядке, форме и сроках представления в Министерство отчётности об осуществлении затрат, источником финансового обеспечения которых является грант и достижении целевых показателей результативности;
3) сведения о плановых значениях целевых показателей предоставления гранта;
4) согласие образовательных организаций на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения образовательной организаций  условий, целей и порядка предоставления субсидий и запрет на приобретение за счёт гранта иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления гранта иных операций, определенных настоящим Порядком;
5) обязанность образовательных организаций включать в договоры, заключенные в целях исполнения в целях исполнения обязательств по Соглашению, условие о согласии лиц, являющихся  поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по указанным договорам, на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления гранта;
19. В течение 10 рабочих дней со дня получения экземпляров Соглашений образовательная организация обеспечивает их подписание и возврат в Министерство.
20. Перечисление гранта осуществляется Министерством с лицевого счёта, открытого в Министерстве финансов Ульяновской области, на расчётный счёт образовательной организации:
бюджетным или автономным  учреждениям – на лицевой счёт, открытый в Министерстве финансов Ульяновской области.
21. Министерство обеспечивает соблюдение образовательной организацией условий, целей и порядка, установленных при предоставлении грантов.

Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка, установленных при предоставлении гранта.

22. В случае нарушения образовательной организацией условий, установленных при предоставлении гранта, или установления факта представления ложных либо намеренно искажённых сведений, выявленных по результатам проведённых Министерством или уполномоченным органом государственного финансового контроля проверок, Министерство обеспечивает возврат гранта в областной бюджет Ульяновской области путём направления образовательной организации в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня установления нарушений, требования о необходимости возврата гранта в течение 10 календарных дней со дня получения указанного требования.

Остатки грантов, не использованные по состоянию на 31 декабря текущего финансового года, подлежат возврату в областной бюджет Ульяновской области не позднее 15 календарных дней со дня окончания текущего финансового года.
23. Возврат грантов (остатков грантов) осуществляется на лицевой счёт Министерства с последующим перечислением в доход областного бюджета Ульяновской области в установленном законодательством порядке.

В случае отказа или уклонения образовательной организации от добровольного возврата гранта (остатка гранта) в областной бюджет Ульяновской области Министерство принимает предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по принудительному взысканию гранта.
24. В случае не достижения образовательной организацией одного  или нескольких плановых значений целевых показателей, перечисленный ей грант подлежит возврату в областной бюджет Ульяновской области в объёме, рассчитанном по формуле:

V возврата = V гранта x k x m / n, где:

V возврата – объём гранта, подлежащей возврату получателем гранта образовательной организацией высшего образования та в областной бюджет Ульяновской области;

V гранта – размер гранта, предоставленного образовательной организации;

k – коэффициент возврата гранта;

m – количество показателей результативности, по которым индекс, отражающий уровень не достижения плановых значений i-го показателя результативности, имеет положительное значение;

n – общее количество показателей результативности.»;

Коэффициент возврата гранта рассчитывается по формуле:

k = SDi / m, где:

Di – индекс, отражающий уровень недостижения плановых значений i-го показателя результативности.

При расчёте коэффициента возврата гранта используются только положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения плановых значений i-го показателя результативности.

Индекс, отражающий уровень недостижения плановых значений i-го показателя результативности, рассчитывается по формуле:

Di = 1 - Ti / Si, где:

Ti – фактически достигнутое значение i-го показателя результативности на отчётную дату;

Si – плановое значение i-го показателя результативности, установленное соглашением о предоставлении гранта.

Возврат гранта не осуществляется в случае недостижения образовательной организацией   одного или нескольких плановых значений показателей результативности вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы. Под обстоятельствами непреодолимой силы для целей настоящего Порядка  понимаются наводнение, пожар, чрезвычайные ситуации, препятствующие достижению образовательной организацией высшего образования  одного или нескольких плановых значений показателей результативности, и которые возникли после получения гранта образовательной организацией высшего образования  и повлияли на выполнение образовательной организацией высшего образования плановых значений показателей результативности.

В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы образовательная организация представляет в Министерство вместе с отчётностью о достижении плановых значений показателей результативности, документ, выданный соответствующим компетентным органом, подтверждающим наличие и продолжительность действия обстоятельств непреодолимой силы.
25. Возврат грантов (остатков грантов) осуществляется на лицевой счёт Министерства с последующим перечислением в доход областного бюджета Ульяновской области в установленном законодательством порядке.

26. В случае отказа или уклонения образовательной организации от добровольного возврата гранта (остатка гранта) в областной бюджет Ульяновской области Министерство принимает предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по принудительному взысканию гранта.